

Số: 275 /KH-TTYT

Bảo Lâm, ngày 5 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tẩy giun cho học sinh tiểu học tại huyện Bảo Lâm năm 2022

Căn cứ vào kế hoạch số 1296/KH-KSBT ngày 24/8/2022 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng về việc xây dựng: “Kế hoạch tẩy giun cho học sinh tiểu học tỉnh Lâm Đồng năm 2022”.

Căn cứ vào quyết định số: 258/QĐ-SYT ngày 21 tháng 01 năm 2022 về việc dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2022 của Sở Y tế giao kinh phí hoạt động y tế dự phòng và dân số phát triển cho Trung tâm Y tế Huyện Bảo Lâm.

Nay Trung tâm y tế Bảo Lâm xây dựng kế hoạch tẩy giun cho học sinh tiểu học trên địa bàn huyện với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

- Giảm cường độ nhiễm giun và tỉ lệ nhiễm giun ở học sinh;
- Nâng cao nhận thức, thay đổi thái độ và hành vi của học sinh về phòng chống các bệnh giun truyền qua đất và các bệnh có liên quan;
- Góp phần nâng cao nhận thức và thúc đẩy các biện pháp phòng chống các bệnh giun sán trong cộng đồng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Từ ngày 20/9/2022 đến ngày 20/10/2022.
- Địa điểm: 14 xã, thị trấn.

2. Đối tượng

- 100% các trường tiểu học trên địa bàn huyện Bảo Lâm

3. Nhiệm vụ cụ thể:

- Các trạm y tế xã, thị trấn chủ động phối hợp với Ban giám hiệu các trường tiểu học đóng trên địa phương xây dựng kế hoạch tẩy giun cho học sinh tiểu học đảm bảo an toàn và thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Triển khai các hoạt động cho học sinh uống thuốc tẩy giun theo hướng dẫn tẩy giun: “Hướng dẫn tẩy giun đường ruột tại cộng đồng” tại quyết định số 6437/QĐ-BYT ngày 25/10/2018 của Bộ Y tế.

- Thuốc tẩy giun: Vermox x 500mg; Liều 1 viên/ 1 học sinh tiểu học (học sinh từ lớp 1 đến lớp 5, không phân biệt lứa tuổi, cân nặng);

- Tổ chức cho học sinh uống thuốc tại lớp dưới sự giám sát của giáo viên chủ nhiệm. Nhân viên y tế và giáo viên thực hiện các biện pháp bảo đảm toàn như: Đeo khẩu trang, gang tay, kính chắn giọt bắn... Thực hiện khám sàng lọc, cách ly những học sinh có triệu chứng nghi ngờ liên quan tới bệnh COVID-19;

- Cán bộ y tế nhà trường và cán bộ y tế xã theo dõi và giám sát uống thuốc tẩy giun và xử trí kịp thời tại các trường nếu có tác dụng phụ sau khi uống thuốc.
- Trạm y tế các xã, thị trấn tổng hợp số liệu theo mẫu quy định, báo cáo về Khoa y tế Dự phòng trước ngày 25/10/2022 để tổng hợp báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng theo đúng thời gian quy định.
- Thực hiện báo cáo theo mẫu quy định của Viện sốt rét - KST - CT Trung ương.

4. Tổ chức thực hiện:

4.1. Tuyên huyện:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung đến tất cả trạm y tế các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; Phối hợp với Phòng GD & ĐT triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phân bổ thuốc tẩy giun cho các Trạm y tế các xã, thị trấn.

- Kiểm tra, giám sát và phối hợp với các trạm y tế và xử lý các trường hợp có tác dụng phụ sau khi uống thuốc.

- Tổng hợp báo cáo kết quả sau khi triển khai thực hiện về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng.

4.2. Tuyên xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các nội dung cho các trường tiểu học đóng trên địa bàn.

- Cấp phát thuốc và theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức cho học sinh uống thuốc tẩy giun tại các trường theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo về Khoa y tế Dự phòng trước ngày 25/10/2022 đúng thời gian quy định.

4.3. Các trường có học sinh Tiểu học:

Phối hợp với trạm y tế các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch và làm tốt công tác tuyên truyền với phụ huynh học sinh, tổ chức cho học sinh uống thuốc tại lớp dưới sự giám sát của giáo viên chủ nhiệm, cán bộ y tế.

Thực hiện các biện pháp an toàn, phòng chống dịch bệnh COVID-19.

III. ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO

1. Nhân lực:

- Nhân viên y tế huyện, xã, thị trấn, giáo viên các trường tiểu học trên địa bàn huyện Bảo Lâm, các Ban ngành Đoàn thể.

2. Thuốc tẩy giun:

- Do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng cấp từ nguồn tài trợ của Who.

3. Kinh phí:

- **Tuyên huyện:** Thực hiện kiểm tra, giám sát từ nguồn dự toán chi ngân sách nhà nước của Trung tâm y tế Bảo Lâm đã được Sở Y tế phê duyệt năm 2022. (Theo quyết định số: 258/QĐ-SYT ngày 21 tháng 01 năm 2022 của Sở Y tế).

- **Tuyên xã, thị trấn:** Tùy tình hình từng xã, thị trấn xin hỗ trợ từ UBND.

IV. Đề xuất, kiến nghị

1. TTKSBT Tỉnh Lâm Đồng: Tăng cường công tác giám sát, chỉ đạo chuyên môn.

2. Phòng giáo dục huyện Bảo Lâm:

- Chỉ đạo các trường tiểu học trên địa bàn huyện phối hợp với ngành y tế triển khai tẩy giun cho học sinh tiểu học.

Trên đây là kế hoạch tẩy giun cho học sinh tiểu học huyện Bảo Lâm năm 2022 của Trung tâm y tế Bảo Lâm. Đề nghị 14 xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT KSBT (B/c);
- Phòng GD huyện (P/h);
- BGĐ;
- PKHNV;
- 14 TYT, PKĐK (T/h);
- Lưu VT,DP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Hải